
1 
 

SCIENS s.r.o. 
(vzdělávací agentura) 

Kamýcká 247/4d, Praha 6, PSČ 160 00 
IČO 24778923, DIČ (nejsme plátci DPH) 

telefon: + 420 739 462 952, fax: + 420 530 330 204 
e-mail: info@i-sciens.cz, web: www.i-sciens.cz  

agentura je akreditována MV pod č.j. AK/I-32/2011 
 

seminář:  ZÁKON O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY (se zaměřením na aktuální novely) 
 

lektorka:  JUDr. RNDr. Jitka JELÍNKOVÁ, Ph.D. 
 

termín:   čtvrtek, 23. říjen 2025 
forma výuky:  ON-LINE 
 

čas:   08.30 – cca 13.45 hodin (prezence od cca 08.00 hodin) 
cena:   Kč 2490,- (nejsme plátci DPH) 
 

akreditace instituce: AK/I-32/2011 
 
 

Obsah semináře: 
 

1. Změny ZOPK podle změnového zákona č. 284/2021 k novému stavebnímu zákonu č. 283/2021 
Sb. 
- „přírodě blízká obnova těžbou narušeného území“ a další dílčí změny v úpravě VKP, zrušení 
závazných stanovisek OOP podle § 8 odst. 6 a § 56 odst. 6, nové znění § 44 Souhlas k některým 
činnostem ve zvláště chráněných územích 
- nový odst. 5 § 71 Účast obcí (vedení přehledu pozemků vhodných k NV a přehledu o veřejně 
přístupných účelových komunikacích, stezkách a pěšinách přesunuto z přenesené působnosti OÚ do 
samostatné působnosti obcí), zrušení POÚ jako OOP  
- nový § 83a Obsah žádosti v řízení ve věcech ochrany přírody, a další změny   

2. Změny ZOPK podle zákona č. 149/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím zákona o jednotném environmentálním stanovisku 
- § 70 odst. 3: právo spolků účastnit se řízení podle tohoto zákona nebo řízení o povolení stavebního 
záměru, pokud se vydává JES namísto povolení kácení dřevin nebo výjimky ze zákazů u památných 
stromů a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 
- § 75 Orgány ochrany přírody: OÚ zůstávají OOP příslušné k povolování kácení a ukládání NV s 
výjimkou kácení pro stavební záměry na území CHKO, EVL a PO 
- § 83 Řízení ve věcech ochrany přírody: zejména nové odst. 7 (obecné zakotvení možnosti podmínek v 
aktech OOP), odst. 8 (integrační formule u záměrů vyžadujících JES mimo ZCHÚ, EVL, PO), odst. 9 
(společné rozhodnutí Agentury/správy NP/KÚ u záměrů vyžadujících JES v ZCHÚ, EVL, PO), a další 
změny 

3. Změny ZOPK zákonem č. 465/2023 Sb. (primárně novela liniového zákona) 
- § 78 odst. 17: úprava působnosti správ NP – výkon státní správy lesů v rozsahu působnosti ORP podle 
lesního zákona 
- § 80: zrušení působností ČIŽP vůči FO nepodnikajícím 

4. Změny ZOPK zákonem č. 182/2024 Sb. (primárně tzv. havarijní novela vodního zákona)  

- nový § 82a Zvláštní ustanovení o povolování zařízení na výrobu energie z obnovitelných zdrojů 

5. Změny ZOPK zákonem č. 36/2025 Sb. (primárně novela zákona o majetku ČR) a zákonem 
č. 23/2025 Sb. (primárně novela zákona o elektronických komunikacích) 

- § 12 odst. 4: neposuzování krajinného rázu při umisťování a povolování staveb anténních stožárů (?!) 

6. Vládní návrh rozsáhlé novely ZOPK (sněmovní tisk č. 878) ve třech oblastech: ochrana dřevin 
(zejména poplatky za kácení z důvodu výstavby), druhová ochrana, vyhlášení NP Křivoklátsko    
 
 

Dotazy k tématům tohoto semináře lze zasílat i předem na adresu: info@i-sciens.cz. Lektorka je zařadí 
do výkladu. 
 

JUDr. RNDr. Jitka Jelínková, Ph.D., právní specialistka na veřejnou správu a životní prostředí, v letech 
2001–2015 vedoucí právního odboru ředitelství České inspekce životního prostředí, v letech 2004 až 
2023 členka rozkladové, výkladové a legislativní komise ministra životního prostředí. V současné době 
poradkyně, konzultantka a lektorka, externí VŠ učitelka. Zároveň je autorkou komentáře k ZOPK viz 
https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/zakon-o-ochrane-prirody-a-krajiny-prakticky-komentar.p6073.html. 
 



2 
 

Seminář je určen především úředníkům územních samosprávných celků (obcí a krajů) a orgánů státní 
správy, kteří se při své činnosti zabývají problematikou ochrany přírody a krajiny, jakož i dalším 
zájemcům o toto téma. Dotazy možné i v průběhu semináře. 
 

Účastníci semináře obdrží osvědčení o průběžném vzdělávání dle § 20 zák. č. 312/2002 Sb. 
 

Závaznou přihlášku (lze stáhnout na stránkách agentury: http://www.i-sciens.cz) zasílejte na e-mail: 
info@i-sciens.cz, do datové schránky: 4gewpc6, popř. nebo nás kontaktujte na telefonním čísle 739 
462 952. 
 

Po obdržení přihlášky Vás budeme informovat o zařazení přihlášených účastníků do semináře  
a zároveň zašleme požadavek na zálohové proplacení příslušné částky (vč. variabilního symbolu), resp. 
dle dohody. 
 
 

!! Uzávěrka přihlášek je 22.10.2025 včetně, resp. dle volné kapacity !! 


